
 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

“Manlio CAPITOLO”  
Via Santi Quaranta snc – 75028 Tursi (MT) - tel. 0835/533378 - 533337 

email: mttd020001@istruzione.it  - pec: mttd020001@pec.istruzione.it  

sito web: www.itcgtursi.edu.it  

Codice Fiscale: 91000190776 - Codice Meccanografico: MTTD020001- CODICE UNIV.: UFF0HC 

 

 

 

D E T E R M I N A    D I R I G E N Z I A L E 

 (art. 32, comma 2 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016) 

 

OGGETTO: indizione di procedura negoziata, senza bando, per l’affidamento DEI SERVIZI RELATIVI AL 

VIAGGIO DI ISTRUZIONE - “CROCIERA NEL MEDITERRANEO OCCIDENTALE A.S. 2022/2023”, 

rivolto alle classi Quinte. Il Servizio sarà affidato, ai sensi del  D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., con applicazione del criterio selettivo dell’offerta individuata sulla base del minor 

prezzo.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, N. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Testo Unico D.Lgs. 297/94; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito nella 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

RILAVATA     la richiesta delle classi quinte di questo Istituto di effettuare un  VIAGGIO DI ISTRUZIONE - 

CROCIERA; 

LETTI i verbali dei Consigli del quinto anno del mese di novembre, nei quali è stata approvata la 

progettazione di classe; 

VISTO  il PTOF 2022/2025 approvato con delibera del Collegio dei Docenti nella seduta del 

06.11.2022; 

VISTA la delibera degli OO.CC. della scuola in materia di visite guidate e viaggi d’istruzione, che sono 

da considerarsi parte integrante e qualificante dell’Offerta Formativa e momento privilegiato 

di conoscenza, comunicazione e socializzazione degli alunni; 

VISTA la nota informativa inviata agli studenti e alle famiglie delle classi quinte riguardante la 

richiesta di adesione al viaggio di istruzione/CROCIERA nel Mediterraneo Occidentale; 

PRESO ATTO  che hanno aderito n. 25 studenti delle classi quinte; 

VERIFICATO  che le adesioni sono accompagnate dal versamento della quota di acconto; 





 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

“Manlio CAPITOLO”  
Via Santi Quaranta snc – 75028 Tursi (MT) - tel. 0835/533378 - 533337 

email: mttd020001@istruzione.it  - pec: mttd020001@pec.istruzione.it  

sito web: www.itcgtursi.edu.it  

Codice Fiscale: 91000190776 - Codice Meccanografico: MTTD020001- CODICE UNIV.: UFF0HC 

 

 

 

CONSIDERATO che la percentuale di adesione degli studenti al viaggio di istruzione, prevista dal 

Regolamento interno, è stata regolarmente rispettata; 

CONSIDERATO che il viaggio sarà effettuato nel periodo compreso tra marzo e aprile 2023; 

CONSIDERATO che la crociera sarà da realizzare su 8 giorni e 7 notti; 

PRENDE ATTO che si rende necessario avviare le procedure per l’affidamento dei servizi relativi alla 

“CROCIERA nel Mediterraneo Occidentale“ anno scolastico 2022/2023, rivolta alle classi 

Quinte; 

VISTA  la Delibera, del Consiglio d’Istituto, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario;  

VISTA      la delibera n. 33 del 17/12/2020 del Consiglio d’Istituto che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure mediante affidamento diretto, ai sensi del Decreto  Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n. 91 del 19-4-2016) 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 

43 del D.I. 129/2018;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dal 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dalla legge n. 107 del 2015 e dal succitato D.I. 

129/2018; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO  che la Prof.ssa Rosa SCHETTINI, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive (come rilevato nelle stampe allegate), in 

merito a tale servizio; 

RITENUTO procedere all’espletamento della trattativa per l’affidamento in Concessione dei servizi in 

oggetto, con richiesta di offerta a n.6 Operatori Economici della zona; 

ATTESO che l’operatore Economico sarà individuato con il criterio del minor prezzo, ai sensi del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi relativi alla “CROCIERA nel 

Mediterraneo Occidentale“ anno scolastico 2022/2023, comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136  e ss.mm.ii.;  

VISTO   quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3, dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241;  



 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

“Manlio CAPITOLO”  
Via Santi Quaranta snc – 75028 Tursi (MT) - tel. 0835/533378 - 533337 

email: mttd020001@istruzione.it  - pec: mttd020001@pec.istruzione.it  

sito web: www.itcgtursi.edu.it  

Codice Fiscale: 91000190776 - Codice Meccanografico: MTTD020001- CODICE UNIV.: UFF0HC 

 

 

 

VISTA la documentazione da inoltrare alle Ditte/agenzie da invitare alla trattativa  in oggetto,  

allegata al presente provvedimento; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

-  di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, le procedure per l'affidamento dei 

servizi relativi  alla “CROCIERA nel Mediterraneo Occidentale“ anno scolastico 2022/2023, rivolta alle 

classi Quinte;  

- di invitare a presentare l’offerta,  n. 6 Operatori Economici della zona rientranti nel settore di nostro 

interesse; 

-  di approvare, ai fini dell’espletamento della  procedura, la lettera da inviare alle Ditte;  

- di individuare l’operatore Economico Aggiudicatario, per l’affidamento dei servizi relativi  alla “CROCIERA 

nel Mediterraneo Occidentale“ anno scolastico 2022/2023, rivolta alle classi Quinte, con il criterio 

selettivo dell’offerta a minor prezzo. Si procederà alla verifica della corrispondenza tra  l’Offerta 

economica  richiesta e il  dettaglio dell’offerta economica presentata, nel rispetto del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

- di nominare apposita commissione che procederà alla verifica, valutazione  e  comparazione  delle  offerte 

presentate dagli Operatori Economici  partecipanti. L’offerta dovrà essere comprensiva di ogni singola 

voce richiesta e nel rispetto  della  sua congruità; 

- di riservare  all’Amministrazione  la  facoltà di aggiudicare  i Servizi oggetto dell’affidamento  anche  in  

presenza  di  una sola offerta valida o di non aggiudicarli affatto; 

- di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Rosa schettini, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- di vincolare i tempi di realizzazione dei servizi richiesti come da contratto stipulato con l’aggiudicatario; 

- di assegnare il presente provvedimento al DSGA PRO-TEMPORE Maria Lucia Anna FORTUNATO per la 

regolare esecuzione. 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza 

 
 
 
 
 
 
                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                               Prof.ssa Rosa SCHETTINI 
                                                                                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                                                                        dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993   

 
 
 

 
 
 


